
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

DETERMINA GENERALE N. 35
DETERMINA AREA TECNICA N° 22  del 19-01-2018

OGGETTO: Complesso Scolastico "Don Lorenzo Milani"

delocalizzato presso la struttura sita in Cavallari di

Pizzoli cosiddetta "Campus Universitario". Servizio di

pulizia e igienizzazione totale, con prodotti

antibatterici ed antiallergici,  dei filtri e delle

relative 40 "macchine da condizionamento". Affidamento in

favore della ditta Stefano Valerio e relativo impegno di

spesa.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

che si sono verificati numerosi eventi tellurici di-
magnitudo elevata nella giornata del 18 gennaio 2017;
che il Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, in-
conseguenza dei menzionati eventi tellurici e delle forti
nevicate, ha deliberato l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza del 25 agosto 2016;
che con ordinanza sindacale n.6 del 20 gennaio 2017 è stato-
costituito ed attivato il COC del comune di Pizzoli in
relazione alla predetta emergenza;
che a seguito delle verifiche di agibilità all’edificio-
scolastico ospitante la scuola primaria, secondaria di
primo grado e l’annessa palestra, sito in via delle Scuole
, è stato attribuito “giudizio agibilità” “B” (agibile con
provvedimenti);
che con ordinanza sindacale n. 8 del 21 gennaio 2017 si è-
dichiarata  l’inagibilità totale dell’edificio di cui al
precedente periodo e si è ordinato il divieto di utilizzo
dello stesso per il tempo strettamente necessario
all’esecuzione dei lavori di cui al “resoconto agibilità
edifici pubblici ” acquisito al protocollo comunale al n.
702 del 21/01/2017 e al ripristino dell’agibilità sismica;
che con successiva ordinanza sindacale n. 9 del 24 gennaio-
2017 si è ordinata la requisizione in uso, fino al 30
giugno 2017, in favore del Comune di Pizzoli, della



palazzina struttura prefabbricata in acciaio sita nel c.d
Campus Universitario in loc. Cavallari di Pizzoli;
che con ordinanza sindacale n.16 del 4.2.2017 è stata-
disposta la rilocalizzazione del Complesso Scolastico “Don
Lorenzo Milani”, presso la struttura sita in Cavallari di
Pizzoli “Campus Giulia Carnevale”, oggetto di requisizione
con ordinanza n. 9 del 24/01/2017, ed è stata decisa la
ripresa dell’attività scolastica delle scuola primaria e
secondaria di primo grado presso la nuova provvisoria
ricollocazione;
che con propria successiva Ordinanza n. 17 del 06.02.2017-
il Sindaco del Comune di Pizzoli ha, tra le altre cose,
ordinato:

“La requisizione in uso, fino all’11 marzo 2017, in-
favore del procedente comune, di porzione della
palazzina B e dell’area in premessa individuata dall’
allegato  1)”  all’ordinanza stessa “ed individuata
con il colore giallo”.
“La requisizione in uso, fino al 30 giugno 2017, in-
favore del procedente comune, della struttura di
acciaio di cui alla lettera D e dell’area in premessa
individuata dall’allegato 1)” all’ordinanza stessa
”ed individuata con il colore azzurro”;
(omissis)
“La direzione didattica ed il personale ATA sono-
rilocalizzate  con effetto immediato e sino
all’11.3.2017, salvo proroga, nella predetta porzione
della palazzina B piano terra, nelle more della
realizzazione dell’apposita area nella  palazzina D”.

-  che al fine di adeguare le palazzine in parola all’uso
della requisizione sono stati effettuati sulle stesse
consistenti  lavori;

-  che i lavori necessari per il riavvio delle attività
didattiche sono stati conclusi in data 04/03/2017  e che
l’anno scolastico 2016/2017 si è concluso regolarmente
utilizzando le strutture in parola.

-  che non è stata individuata una diversa situazione
immobiliare dove ospitare la scuola primaria e secondaria
ed in particolare per assicurare la continuazione della
funzione scolastica di tipo amministrativo esistente in
capo agli uffici della Direzione scolastica;

-  che il comune non è proprietario di altri immobili agibili
ed in possesso delle caratteristiche strutturali,
architettoniche e di sicurezza da assegnare alla funzione
scolastica;
che con nota prot. 5901 del 3.4.2017 è stato richiesto al-
Commissario straordinario della ricostruzione sisma 2016 ed
agli altri soggetti istituzionale della ricostruzione post-
sisma 2016 l’inserimento del Comune di Pizzoli nel
Programma straordinario per la riapertura delle scuole di
cui all’ordinanza Commissariale n.14 del 16.1.2017, anche
perché l’art.7 comma 1 lett.b) del D.Lgs 189/2016 e l’art.1
lett.a) della predetta Ordinanza Commissariale impongono un
obbligo ex lege di necessario adeguamento sismico delle
scuole danneggiate a causa del sisma in sede di riparazione
e/o di ricostruzione, e ciò a prescindere dall’esito di
inagibilità;

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 19-01-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



che con propria successiva Ordinanza n. 192 del 07.09.2017-
il Sindaco del Comune di Pizzoli ha, tra le altre cose,
ordinato:

“La proroga della requisizione in uso, disposta con le
ordinanze citate in premessa, dall’ 11 settembre 2017 e
fino al 30 giugno 2018, in favore del procedente
comune, delle strutture di acciaio di cui alla lettera
“A” e “D” e dell’area in premessa individuata
dall’allegato A) al presente atto quale parte
integrante  e sostanziale”.

EVIDENZIATO:

che le attività scolastiche e le attività ad esse correlate-
si svolgeranno, sulla scorta dell’adozione della citata
Ordinanza n. 192 del 07.09.2017, presso le strutture di
acciaio requisite in località “Cavallari” fino al giorno
30.06.2018;
che le “palazzine” di che trattasi sono dotate di impianto-
di condizionamento  costituito da 40 “macchine da
condizionamento”;
che, al fine di tutelare, la pubblica salute della totalità-
dell’ utenza che usufruisce degli stabili in parola si
necessita semestralmente della manutenzione ordinaria dei
condizionatori consistente nella pulizia e igienizzazione
totale dei filtri e delle relative “macchine da
condizionamento” con prodotti antibatterici ed
antiallergici.

CONSIDERATO che, rendendosi necessario ed urgente ottenere la
prestazione di servizio  di cui sopra, si è provveduto ad
interpellare la ditta Stefano Valerio (identificativo fiscale:
01948160666), con sede in Pizzoli (AQ), Via Villa Mazza, 15, la
quale ha rimesso il seguente regolare preventivo di spesa:

preventivo del 18.01.2018 acquisito al protocollo comunale al-
n. 839 del 19.01.2018 di € 1.200,00 oltre IVA al 22%;

PRESO ATTO che l’anzidetto preventivo è riferito a due trattamenti
e che per ogni singolo trattamento la ditta interpellata richiede
la corresponsione di € 15,00, oltre IVA, per ogni “macchina da
condizionamento”.

RILEVATO che il prezzo complessivo è di € 1.464,00 di cui €
1.200,00 per la prestazione di servizio ed € 264,00 per IVA al 22%
come per legge.

RAVVISATA  la necessità ed urgenza oltre alla convenienza.

ACCERTATA la capienza finanziaria sul codice di bilancio sui quale
si intende imputare la spesa.

DATO ATTO:
 che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano-
straordinario contro le mafie” relativamente alla
tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è
stato attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z3921CCCCE e

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 19-01-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



che la ditta incaricata della prestazione di servizio dovrà
fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;
che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice-
delle Pubbliche Amministrazioni (a cui la ditta affidataria
dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI la fattura
elettronica) è il seguente: XEQO9G;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2017,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000
e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di
impegni e per l'effettuazione di spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs
n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di
attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa,

La premessa è parte integrante del dispositivo.1.

Di approvare il seguente preventivo di spesa della ditta2.
Stefano Valerio (identificativo fiscale: 01948160666), con
sede in Pizzoli (AQ), Via Villa Mazza, 15:

preventivo del 18.01.2018 acquisito al protocollo comunale-
al n. 839 del 19.01.2018 di € 1.200,00 oltre IVA al 22%;

Di affidare, conseguentemente,  alla menzionata ditta3.
Stefano Valerio, per un importo di € 1.464,00 (IVA al 22%
compresa), il servizio in premessa consistente in due
trattamenti di pulizia e igienizzazione totale, con prodotti
antibatterici ed antiallergici,  dei filtri e delle relative
40 “macchine da condizionamento” poste  nelle strutture di
acciaio requisite in località “Cavallari” ed  adibite alle
funzioni scolastiche.

Di impegnare in favore della Ditta Stefano Valerio la somma
di euro € 1.464,00 (IVA al 22% compresa) ed imputare la spesa
sul codice di bilancio 11.02-1.03.02.99.999     (ex cap. 1080
art. 3) – Corrente esercizio finanziario.

Di trasmettere copia del presente dispositivo al4.
Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti
consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà5.
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 19-01-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della6.
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente
per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile

dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. BRUNO SABATINI

__________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N.
267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    44
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi
sopradescritti.

Pizzoli, lì 23-01-2018 Il Responsabile dell’Ufficio

Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

__________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  31-01-2018

pubblicazione n.  141

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 31-01-2018

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. BRUNO SABATINI

__________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 31-01-2018

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 19-01-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5



Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. BRUNO SABATINI

_________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.22 del 19-01-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 6


